que o reajuste de 2017 foi fracionado em 2 vezes, o reajuste de 2019 de 4,17% foi concedido 

apãs, o município concedeu o reajuste de 6,81% referente ao exercício de 2018, fugindo da orden» • 

que Foi estabelecido. 

Considerando que, através do reajuste concedido no percentual de 33,24% eleva o 

nacional da educação dos atuais R$.2.886,24 (Dois mil oitocentos e oitenta e seis reais e vinte e 

centavos) para R$ 3.845,63 (Três mil oitocentos e quarenta e cinco reais e sessenta e 

centavos); 

Solicitamos ao executivo municipal, através da Secretaria Municipal de Educação o 

alinhamento salarial dos profissionais da educação conforme proposto pelo governo federal, ajustandc 

o vencimento base inicial da nossa tabela para os atuais R$ 3.845,63 (Três mil oitocentos e q!..la(ei:t

[...]

então baseado na Lei n2 11.738/2008, diante da inexistência, até o momento, de normativo  
substitua'. 

7. Ante o expostO, utilizando-se o indicador de atualização dado  por rec..)io da. L,Ttl 

11.-i'38/2008,  o Piso Salarial Nacional dos Profissionais do Magistério da Educação Básica Pública. 
o ano de  2022,  é de R$ 3.845,63 (três mil oitocentos e quarenta e cinco reais e sessenta  
centavos), 

Il. FUNDAMENTAÇÃO 

3. 	 A necessidade de reajustar o piso salarial nacional dos profissionais do 1-nnistárid 

educação básica pública é uma política de valorização profissional prevista na Lei n9  13.005,. de 25 de

[...]

crescente da receita corrente líquida para os dois próximos exercícios. 

Considerando que seja concedido o REAJUSTE PISE NACIONAL DOS 

PROFESSORES 2022, informamos que se a despesa cm questão for inserida na filha de 

pagamento, incidirá em aumento na despesa de pessoal correspondente ao valor de R$ 

9.631.789,29 (nove milhões seiscentos e trinta e um mil setecentos e oitenta e nove reais e vinte 

e nove centavos), correspondente a 09 (nove) meses do exercício de 2022, já inclusos férias, 

décimo terceiro e encargos sociais. Caso tais alterações sejam realizadas_ considerando os 

demais estudos realizados e a projeção da receita para 2022, o índice projetado poderá